

Poznámky k 31.12.2023

Čl. I Všeobecné údaje

1. Identifikačné údaje účtovnej jednotky

a)	
Názov účtovnej jednotky	Mesto Spišská Nová Ves
Sídlo účtovnej jednotky	Radničné námestie 1843/7, 052 70 Spišská Nová Ves
IČO	00329614
Dátum zriadenia	Obec bola založená v roku 1990 zákonom č.369/1990 Zb. o obecnom zriadení.
Spôsob zriadenia	Zákon SNR č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení
b) Právny dôvod na zostavenie účtovnej zvierky	☒ riadna ☐ mimoriadna
c) Účtovná jednotka je súčasťou konsolidovaného celku	☒ áno ☐ nie
d) Účtovná jednotka je súčasťou súhrnného celku verejnej správy	☒ áno ☐ nie

2. Opis činnosti účtovnej jednotky

Hlavná činnosť účtovnej jednotky	Základnou úlohou mesta pri výkone samosprávy je starostlivosť o všestranný rozvoj územia a starostlivosť o potreby obyvateľov mesta.
----------------------------------	--

3. Informácie o štatutárnych zástupcoch a o organizačnej štruktúre účtovnej jednotky

Štatutárny zástupca (meno a priezvisko) Funkcia	Ing. Pavol Bečarik, primátor	
Štatutárny zástupca (meno a priezvisko) Funkcia	PaedDr. Dávid Demečko, PhD., zástupca primátora Ing. Jozef Gonda, zástupca primátora	
Priemerný počet zamestnancov počas účtovného obdobia	Rok 2023	Rok 2022
	173,2	177,1
Počet zamestnancov ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná zvierka účtovnej jednotky z toho: - počet vedúcich zamestnancov (bez primátora a zástupcov)	178	174
	15	16
Počet dobrovoľníkov, ktorí vykonávali dobrovoľn. činnosť počas účtovného obdobia	0	0
Organizačná štruktúra účtovnej jednotky:	Mestský úrad je členený na oddelenia a referáty - oddelenie správy majetku, oddelenie právne, oddelenie sociálnych vecí, oddelenie vnútornej správy, finančné, správy daní a poplatkov, oddelenie školstva,	

Mesto Spišská Nová Ves
Poznámky individuálnej účtovnej zvierky zostavenej k 31. decembru 2023

	výstavby a dopravy, územného plánovania a stavebného poriadku, komunálneho servisu. Súčasťou mestského úradu je mestská polícia, matričný úrad, stavebný a školský úrad.
- rozpočtové organizácie v zriaďovateľskej pôsobnosti mesta	Základná škola Nad Medzou, sídlo: Nad Medzou 1, Spišská Nová Ves Základná škola Lipová, sídlo: Lipová ulica 13, Spišská Nová Ves Základná škola Levočská, sídlo: Levočská ulica 11, Spišská Nová Ves Základná škola Nejedlého, sídlo: Ul. Z. Nejedlého 2, Spišská Nová Ves Základná škola Kožuchová, sídlo: Ul. Ing. O. Kožucha 11, Spišská Nová Ves Základná škola Komenského, sídlo: Komenského ulica 2, Spišská Nová Ves Základná škola Hutnícka, sídlo: Hutnícka ulica 16, Spišská Nová Ves Základná umelecká škola, sídlo: Ul. J. Fabiniho 1, Spišská Nová Ves Centrum voľného času, sídlo: Hutnícka 18, Spišská Nová ves Správa školských zariadení, sídlo: Štefánikovo námestie 1, Spišská Nová Ves Domov dôchodcov, sídlo: Brezová ulica 32, Spišská Nová Ves Počet RO: 11
- príspevkové organizácie v zriaďovateľskej pôsobnosti mesta	Mestské kultúrne centrum, sídlo: Radničné námestie 4, Spišská Nová Ves Správa telovýchovných zariadení, sídlo: Za Hornádom 15, Spišská Nová Ves Zoologická záhrada Spišská Nová Ves, sídlo: Sadová 6, Spišská Nová Ves Počet PO: 3
- neziskové organizácie založené/zriadené účtovnou jednotkou (počet)	Mesto nemá zriadené neziskové organizácie.
- právnické osoby v zakladateľskej pôsobnosti mesta	Mesto má obchodné spoločnosti, v ktorých má 100 % podiel na základnom imaní: BIC Spišská Nová Ves, s.r.o., sídlo: Štefánikovo námestie 1, Spišská Nová Ves, Lesy mesta Spišská Nová Ves s.r.o., sídlo: Novoveská cesta 9304/28, Spišská Nová Ves, EMKOBEL, a.s., sídlo: Rázusova 1846, Spišská Nová Ves, MEPOS SNV s. r. o., r. s. p. Štefánikovo námestie 1, Spišská Nová Ves Obchodné spoločnosti, v ktorých má menej ako 50 % podiel na základnom imaní: Brantner Nova, s.r.o., sídlo: Sadová 13, Spišská Nová

	Ves Podtatranská vodárenská spoločnosť, a. s., sídlo: Hraničná 662/17, Poprad PALAGRO, spol. s r. so sídlom Novoveská Huta 9304/28, Spišská Nová Ves, 053 31
--	--

Čl. II

Informácie o účtovných zásadách a účtovných metódach

1. **Účtovná závierka je zostavená** za splnenia predpokladu nepretržitého pokračovania účtovnej jednotky vo svojej činnosti ☒ áno ☐ nie
2. **Zmeny účtovných metód a účtovných zásad**
Účtovná jednotka zmenila účtovné metódy, účtovné zásady oproti predchádzajúcemu účtovnému obdobiu ☐ áno ☒ nie
3. **Spôsob ocenenia jednotlivých položiek**

Položky	Spôsob oceňovania
a) dlhodobý nehmotný majetok nakupovaný	obstarávacou cenou
b) dlhodobý hmotný majetok nakupovaný	obstarávacou cenou
c) dlhodobý nehmotný majetok a dlhodobý hmotný majetok získaný bezodplatne	reálnou hodnotou
d) dlhodobý finančný majetok	obstarávacou cenou
e) zásoby nakupované	obstarávacou cenou
f) zásoby získané bezodplatne	reálnou hodnotou
g) pohľadávky	menovitou hodnotou
h) krátkodobý finančný majetok	menovitou hodnotou
i) časové rozlíšenie na strane aktív	náklady budúcich období a príjmy budúcich období sa vykazujú vo výške, ktorá je potrebná na dodržanie zásady vecnej a časovej súvislosti s účtovným obdobím
j) záväzky, vrátane dlhopisov, pôžičiek a úverov	menovitou hodnotou, oceňujú sa v očakávanej výške záväzku
k) rezervy	oceňujú sa v očakávanej výške záväzku
l) časové rozlíšenie na strane pasív	výdavky budúcich období a výnosy budúcich období sa vykazujú vo výške, ktorá je potrebná na dodržanie zásady vecnej a časovej súvislosti s účtovným obdobím
m) majetok a záväzky zabezpečené derivátmi	reálnou hodnotou

Pozemky sú ocenené v účtovnej závierke v sume 62 215 889,90 eur, ale trhovú hodnotu pozemkov vo vlastníctve mesta je, podľa odhadu oddelenia správy majetku, vo výške 6 547 098 tis. eur.

4. **Spôsob zostavenia odpisového plánu** pre dlhodobý majetok, doba odpisovania, sadzby odpisov a odpisové metódy pri stanovení účtovných odpisov.

Odpisy dlhodobého nehmotného majetku a dlhodobého hmotného majetku sú stanovené tak, že sa vychádza z predpokladanej doby jeho užívania a predpokladaného priebehu jeho opotrebenia. Odpisovať sa začína prvým dňom mesiaca, v ktorom bol dlhodobý majetok uvedený do používania.

Účtovné odpisy sa zaokrúhľujú na celé eurá nahor. Ak sa v priebehu používania majetku zistí, že doba odpisovania nezodpovedá opotrebeniu majetku, upravia sa odpisy a doba odpisovania od 1. 1. nasledujúceho roka.

Mesto zaraďuje majetok do odpisových skupín v zmysle zákona č.595/2003 Z .z. o dani z príjmov v z. n. p. Zákon č. 333/2014, ktorý bol účinný od 1. 1. 2015 zvýšil počet odpisových skupín na šesť. Majetok zaradený podľa zákona o dani z príjmov do odpisovej skupiny tri a štyri bol v podmienkach mesta Spišská Nová Ves od 1. 1. 2015 zaradený do odpisovej skupiny číslo tri. Do štvrtej odpisovej skupiny bol zaradený majetok zo skupiny päť a šesť.

Predpokladaná doba užívania a odpisové sadzby sú stanovené takto:

Odpisová skupina	Predpokladaná doba používania v rokoch	Ročná odpisová sadzba v %
1	5	20
2	10	10
3	25	4
4	50	2

Drobný nehmotný majetok v hodnote od 0 Eur do 2 400 eur, ktorý podľa rozhodnutia mesta nie je dlhodobým nehmotným majetkom sa účtuje pri obstaraní priamo do nákladov na účet 518 Ostatné služby. Drobný hmotný majetok v hodnote od 0 Eur do 69,99 eur, ktorý podľa rozhodnutia mesta nie je dlhodobým hmotným majetkom sa účtuje pri obstaraní priamo do nákladov na účet 501 Spotreba materiálu. Drobný hmotný majetok od 70 eur do 1 700 eur sa účtuje ako zásoby na účte 112 Materiál na sklade a ďalej sa eviduje na podsúvahovom účte. Interiérové vybavenie, stroje, prístroje a zariadenia s hodnotou aj nižšou ako 69,99 eur sa môžu účtovať ako zásoby - účet 112 Materiál na sklade a taktiež sa evidujú na podsúvahovom účte.

5. Zásady pre zohľadnenie zníženia hodnoty majetku

Prechodné zníženie hodnoty majetku sa vyjadruje opravnou položkou.

Mesto má vytvorené opravné položky k týmto účtom:

-úctu 042 Obstaranie DHM (094)	16 348,00 €
-úctu 061 Podielové cenné papiere a podiely v dcérskej ÚJ (096)	11 203,00 €
-úctu 318 Pohľadávky z nedaňových príjmov obcí (391)	876 190,39 €
-úctu 319 Pohľadávky z daňových príjmov obcí (391)	120 764,17 €
-úctu 378 Pohľadávky k nájomnému (391)	300 624,27 €
-úctu 275 Poskytnuté návratné fin. výpomoci (291)	5 862,36 €

K projektovej dokumentácii bola ponechaná opravná položka vo výške 16 348 eur, a to k projektom obnovy budovy Reduta, ktoré sa pravdepodobne už nepoužijú.

Mesto ponechalo vytvorenú opravnú položku k dlhodobému finančnému majetku 11 203 eur, a to vo výške 50 % hodnoty vkladu v dcérskej spoločnosti BIC, s. r. o. z dôvodu dlhodobých nepriaznivých výsledkov dosahovaných v tejto spoločnosti.

Mesto tvorilo opravné položky k pohľadávkam v rámci hlavnej činnosti, pri ktorých je riziko, že ich dlžník úplne alebo čiastočne nezaplatí, ak od splatnosti pohľadávky uplynula doba dlhšia ako 365 dní. Opravné položky tvorilo najviac do výšky 100 % menovitej hodnoty pohľadávky a k rizikovým pohľadávkam. K nedaňovým pohľadávkam je opravná položka 876 tis. eur, oproti roku 2022 sa znížila o 315 tis. eur. Jedným z dôvodov zníženia je preúčtovanie pohľadávok z nájomného z účtu 318 na účet 378, a to v zmysle postupov účtovania. Opravná položka z daňových pohľadávok 121 tis. eur sa oproti roku 2022 znížila o 16 tis. eur.

K návratnej fin. výpomoci poskytnutej SRRA bola vytvorená opravná položka v 100 % výške, vzhľadom k tomu, že sa jedná o nevysporiadaný dlh z min. rokov a je málo pravdepodobné, že agentúra dlh splatí. Agentúra dlh uznala, v decembri prebehlo rokovanie s riaditeľom, predsedom SRRA k možnostiam usporiadania.

6. Zásady pre vykazovanie transferov

O nároku na dotácie zo štátneho rozpočtu sa účtuje až vtedy, ak je takmer isté, že sa splnia všetky podmienky súvisiace s dotáciou a súčasne, že sa dotácia poskytne.

Bežný transfer

- prijatý od iných subjektov sa zúčtuje do výnosov vo vecnej a časovej súvislosti s nákladmi hrazenými z tohto transferu
- poskytnutý iným subjektom ako zriadeným organizáciám - sa zúčtuje do nákladov po splnení podmienok
- poskytnutý zriadeným rozpočtovým a príspevkovým organizáciám - sa zúčtuje do nákladov pri poskytnutí transferu

Kapitálový transfer

- prijatý od iných subjektov sa zúčtuje do výnosov vo vecnej a časovej súvislosti s nákladmi z majetku obstaraného z tohto kapitálového transferu (napr. s odpismi, s opravnou položkou, so zostatkovou cenou vyradeného dlhodobého majetku).
- poskytnutý iným subjektom ako zriadeným organizáciám - sa zúčtuje do nákladov po splnení podmienok
- poskytnutý zriadeným rozpočtovým a príspevkovým organizáciám - sa zúčtuje do nákladov vo vecnej a časovej súvislosti s nákladmi z majetku účtovanými v zriadených organizáciách

7. Spôsob prepočtu údajov v cudzích menách na menu euro

Majetok a záväzky vyjadrené v cudzej mene sa ku dňu uskutočnenia účtovného prípadu prepočítavajú na menu euro referenčným výmenným kurzom určeným a vyhláseným Európskou centrálnou bankou alebo Národnou bankou Slovenska v deň predchádzajúci dňu uskutočnenia účtovného prípadu.

Na ocenenie prírastku cudzej meny nakúpenej za euro sa použije kurz, za ktorý bola táto cudzia mena nakúpená.

Na úbytok rovnakej cudzej meny v hotovosti sa na prepočet cudzej meny na eurá použije referenčný výmenný kurz určený a vyhlásený Európskou centrálnou bankou alebo Národnou bankou Slovenska v deň predchádzajúci dňu uskutočnenia účtovného prípadu.

Majetok a záväzky vyjadrené v cudzej mene (okrem prijatých a poskytnutých preddavkov) sa ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, prepočítavajú na menu euro referenčným výmenným kurzom určeným a vyhláseným Európskou centrálnou bankou alebo Národnou bankou Slovenska v deň, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, a účtujú sa s vplyvom na výsledok hospodárenia.

Prijaté a poskytnuté preddavky v cudzej mene prostredníctvom účtu vedeného v tejto cudzej mene sa prepočítavajú na menu euro referenčným výmenným kurzom určeným a vyhláseným Európskou centrálnou bankou alebo Národnou bankou Slovenska v deň predchádzajúci dňu uskutočnenia účtovného prípadu. Ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, sa už neprepočítavajú.

Prijaté a poskytnuté preddavky v cudzej mene na účet zriadený v eurách a z účtu zriadeného v eurách sa prepočítavajú na menu euro kurzom, za ktorý boli tieto hodnoty nakúpené alebo predané. Ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, sa už neprepočítavajú.

Čl. III

Informácie o údajoch na strane aktív súvahy

A Neobežný majetok

1. Dlhodobý nehmotný majetok a dlhodobý hmotný majetok

a) **prehľad o pohybe dlhodobého majetku** (tabuľka č.1)

Textová časť k tabuľke č.1

Prírastok dlhodobého nehmotného majetku v tabuľke je vykázaný v sume 42 436,80 eur, zaradila sa webová aplikácia na kontrolu parkovacích známkov v sume 4 128 eur, licencia pre antivírus ESET v sume 4 190,40 eur. Z účtu 019 sa preúčtovala mobilná aplikácia Turistický sprievodca v sume 4 500 eur a web stránka mesta v sume 16 320 eur. Zaradila sa licencia k PD Dom seniorov Holubnica obstaraná v roku 2022 v sume 5 000 eur.

Prírastky dlhodobého hmotného majetku sú vo výške 3 060 226,35 eur z toho prírastky:

- pozemkov sú vo výške 27 424,73 eur, z toho delimitácia na Správu školských zariadení (RO mesta) je 6 tis. eur, zámeny sú v hodnote 10 tis. eur, kúpa 11,5 tis. eur,
- umeleckých diel sú vo výške 5,5 tis. eur, čo je dar (socha) generálneho konzula Maďarska v Košiciach,
- stavieb sú vo výške 1 098 762,66 eur, z toho zaradenie stavieb obstaraných v predchádzajúcich rokoch je 2 120 tis. eur. Zaradili sa stavby ako chodník Levočská ul. 185 tis. eur, divadlo v Redute 210 tis. eur, multifunkčné ihrisko pri ZŠ Lipová ul. 219 tis. eur, zdravotné stredisko sídl. Západ 708 tis. eur, cyklotrasa Ferčakovce-Novoveská Huta 509 tis. eur, cyklochodník býv. kasárne I. etapa 216 tis. eur, II. etapa 123 tis. eur, rekonštrukcia MŠ Stolárska ul. 318 tis. eur, vnútroblok sídl. Východ 592 tis. eur.
- strojov, prístrojov a zariadení sú v hodnote 63 731,37 eur, z toho obstarané v min. rokoch 6 507,23 eur. Prírastok tvoril nákup kamerového systému, elektrického rozvádzača, vybavenia v rámci projektu rekonštrukcie MŠ Stolárska,
- dopravných prostriedkov predstavuje 2 873,20 eur, čo je svet. a zvuková signalizácia na vozidlo MsP,
- nedokončených investícií (obstaranie na 042) sú v sume 1 861 934,39 eur, z toho sú napr. prírastky:
 - projektovej dokumentácie 166 tis. eur
 - stavieb 1 453 tis. eur
 - strojov, prístrojov a zariadení 48 tis. eur
 - tepelného hospodárstva 166 tis. eur
 - pozemkov 29 tis. eur

Úbytok dlhodobého hmotného majetku v tabuľke je vykázaný v sume 2 372 580,66 eur. Z celkového úbytku je úbytok:

- pozemkov v sume 322 067,79 eur, z toho zámena bola v hodnote 4 tis. eur, predaj 315 tis. eur, oprava v katastrálnom operáte 3 tis. eur,
- stavieb v sume 843 410,82 eur, z toho delimitácia na ZOO 10 tis. eur, na MŠ Stolárska 318 tis. eur, ihrisko ZŠ Lipová 219 tis. eur, CVC 28 tis. eur, MKC 210 tis. eur. Predala sa budova MŠ Hviezdoslavova 17 tis. eur. Vyradili sa ihriská v hodnote 27 tis. eur, vyradil sa byt z titulu predaja v sume 14 tis. eur.
- strojov, prístrojov a zariadení sú v sume 20 835,03 eur. Delimitácia bola vo výške 16 tis. eur, a to na SŠZ - MŠ Stolárska. V úbytku je započítané vyradenie v sume 5 tis. eur,
- drobného majetku je v hodnote 5 631,97 eur, ostatného dlhodobého hmotného majetku je v hodnote 5 012,07 eur. Z toho je delimitácia do ZOO (narkotizačné pištole) 2 tis. eur a vyradenie majetku po schválení MsZ v sume 9 tis. eur,

- obstarania je v sume 1 175 622,98 eur, k tomu je potrebné prirátat' obstaranie v min. rokoch, ktoré je v presunoch v sume 2 126 629,06 eur. Obrat strany dal je zaradením do jednotlivých druhov majetku uvedených v prírastkoch.

b) **spôsob a výška poistenia** dlhodobého nehmotného majetku a dlhodobého hmotného majetku
Nehnutel'ný majetok je poistený pre prípad požiaru, povodne, víchrice – živel poistná hodnota 42 273 932,66 eur.

Hnutel'ný majetok je poistený pre prípad požiaru, úderu blesku, výbuchu, pádu lietadla, víchrice a krupobitia – poistná hodnota 834 679,08 eur.

Poistenie pri preprave peňazí – poistná hodnota 6 638,78 Eur.

Nehnutel'ný majetok poistený pre prípad vandalizmu, krádeže vlámaním – poistná hodnota 72 942,81 eur.

Zákonné poistenie motorových vozidiel, ročné poistné 3 560,12 eur.

Havarijné poistenie motorových vozidiel, ročné poistné 13 357,85 eur.

c) **zriadenie záložného práva (ZP)** na dlhodobý nehmotný majetok a dlhodobý hmotný majetok alebo obmedzenie práva nakladať s dlhodobým majetkom

K 31. 12. 2023 bol založený tento majetok:

Štátny fond rozvoja bývania Bratislava – budova MsÚ, Štefánikovo námestie č. 1, súp. č. 1358, parcela č. KN-C 1924, parc. č. KN-C 1926/1

Účel – úver zo ŠFRB na rekonštrukciu budovy „Panoráma“ Medza 6 na byty. Hodnota ZP 331 tis. eur.

Ministerstvo výstavby a regionálneho rozvoja SR – bytový dom 14 b. j. v rómskej osade (Vilčurňa), súp. č. 3351, parc. č. KN-C 6567/2

Účel – dotácia na výstavu rómskych 14 bytových jednotiek. Hodnota ZP 108 tis. eur.

Ministerstvo výstavby a regionálneho rozvoja SR – bytový dom (Panoráma), súp. č. 2117, parc. č. KN-C 2445/1.

Účel – dotácia na rekonštrukciu budovy „Panoráma“ Medza 6 na byty. Hodnota ZP 17 260 eur.

Národná agentúra pre rozvoj malého a stredného podnikania (NARMSP) – podnikateľský inkubátor, dielne súp. č. 783 na parc. č. 6607/8 a sklady súp. č. 784 na parc. č. KN-C 6607/9

Účel – dotácia na rekonštrukciu budovy na podnikateľský inkubátor. Hodnota ZP 457 tis. eur.

Ministerstvo výstavby a regionálneho rozvoja SR – bytový dom rómska osada Vilčurňa 14 b. j., súp. č. 3422 na parc. č. KN-C 6567/4 a parc. č. KN-C 6567/4.

Účel – dotácia na výstavbu bytového domu Vilčurňa. Hodnota ZP 110 tis. eur.

Ministerstvo výstavby a regionálneho rozvoja SR – bytový dom rómska osada Vilčurňa, súp. č. 3423 na parc. č. KN-C 6567/8 a bytový dom súp. č. 3424 na par. č. KN-C 6567/9

Účel – dotácia na výstavbu bytového domu Vilčurňa 2x8 b. j. Hodnota ZP 294 tis. eur.

Slovenská sporiteľňa, a. s. Suché myto 4, Bratislava na pozemky parc. č. KN-C 2089/2 a KN-C 2089/4.

Účel – úver Samuela Polomského na rodinný dom a pozemky. Rozsudkom Okresného súdu v SNV o určení vlastníckeho práva boli pozemky následne rozdelené na štyri menšie a dva z nich prešli do vlastnícka mesta aj so záložným právom S. Polomského. V roku 2021 bola SLSP požiadaná o výmaz záložného práva, čo sa do dnešného dňa neudialo. Hodnota nie je známa.

d) **opis a hodnota dlhodobého hmotného a nehmotného majetku vo vlastníctve účtovnej jednotky alebo v správe účtovnej jednotky**

Majetok, ku ktorému má účtovná jednotka vlastnícke právo	Suma (zostatková hodnota k 31.12.2023 v €)
Softvér	32 567,77
Drobný dlhodobý nehmotný majetok	Už odpísaný, zostatková hodnota je nulová.
Ostatný dlhodobý hmotný majetok	100 249,00
Obstaranie dlhodobého nehmotného majetku	4 980,00

Mesto Spišská Nová Ves
Poznámky individuálnej účtovnej závierky zostavenej k 31. decembru 2023

Nehmotný majetok vo vlastníctve celkom:	137 796,77
--	-------------------

Majetok, ku ktorému má účtovná jednotka vlastnícke právo	Suma (zostatková hodnota k 31.12.2022 v €)
Pozemky	62 215 889,90
Umelecké diela	275 345,68
Budovy, stavby	42 174 050,93
Stroje, prístroje, zariadenia, inventár	522 217,40
Dopravné prostriedky	42 510,42
Ostatný dlhodobý majetok hmotný	97 867,94
Drobný dlhodobý majetok	Už odpísaný, zostatková hodnota je nulová.
Obstaranie dlhodobého hmotného majetku	3 827 441,33
Hmotný majetok vo vlastníctve celkom:	109 155 323,60
Majetok v správe RO alebo PO:	Zostatková hodnota majetku k 31.12.2023 v €
Základná škola Nad Medzou 1	1 647 744,21
Základná škola Lipová 13	583 350,91
Základná škola Levočská 11	1 065 636,50
Základná škola Ul. Z. Nejedlého 2	576 303,88
Základná škola Ul. Ing. O. Kožucha 11	1 561 188,89
Základná škola Komenského 2	1 280 116,00
Základná škola Hutnícka 16	396 716,83
Základná umelecká škola Ul. J. Fabiniho 1	265 694,60
Centrum voľného času Hutnícka 18	473 546,38
Správa školských zariadení Štefánikovo námestie 1	1 820 048,03
Domov dôchodcov Brezová 32	2 581 400,01
Rozpočtové organizácie spolu:	12 251 746,24
Mestské kultúrne centrum Radničné námestie 4	1 087 328,47
Správa telovýchovných zariadení Za Hornádom 15	10 400 598,30
Zoologická záhrada Sadová 6	743 205,04
Príspevkové organizácie spolu:	12 231 131,81
Majetok v správe celkom:	24 482 878,05

e) opis a hodnota majetku, ku ktorému účtovná jednotka nemá vlastnícke právo

Majetok, ku ktorému nemá účtovná jednotka vlastnícke právo	Suma
Majetok, ktorý využíva účtovná jednotka na základe zmluvy o výpožičke: Ministerstvo vnútra SR Bratislava:	
MV SR, Cisternová automobilová striekačka s technickou výbavou	105 291,00
Galéria umelcov Spiša, 4 ks obrazov bez uvedenia hodnoty, autor Jozef Fabini	0
S p o l u :	105 291,00

f) opis dôvodov **zvýšenia, zníženia a zrušenia opravných položiek (OP)** k dlhodobému nehmotnému majetku a dlhodobému hmotnému majetku.

Mesto k projektovej dokumentácii ponechalo opravnú položku vo výške 16 348 eur, a to k projektom obnovy budovy Reduta, ktoré sa pravdepodobne už nepoužijú.

2. Dlhodobý finančný majetok

a) prehľad o pohybe dlhodobého finančného majetku - tabuľka č.1

Textová časť k tabuľke č.1 Podiely v obchodných spoločnostiach mesta sa neprepočítavajú metódou vlastného imania, ocenené sú obstarávacou cenou. Prírastok 52,30 eur tvorí obstaranie (účet 043) vkladu mesta do ZI spol. EMKOBEL, a. s. Spišská Nová Ves z titulu zaokrúhlenia vkladov v registri. Hodnota vkladu jediného akcionára spoločnosti, mesta, bude 285 520 eur. Schválené MsZ dňa 22.11.2023 uznesením č. 254/2023. Úhrada vkladu zrealizovaná v decembri 2023, zápis v registri zrealizovaný až v januári roku 2024.

b) opis **dôvodov zvýšenia, zníženia a zrušenia opravných položiek** k dlhodobému finančnému majetku Mesto vytvorilo v roku 2017 opravnú položku k dlhodobému finančnému majetku vo výške 50 % hodnoty vkladu do základného imania dcérskej spoločnosti BIC, s. r. o. v sume 11 203 eur. Mesto ponechalo túto OP na rovnakej úrovni aj v nasledujúcich rokoch. Opravná položka bola vytvorená z dôvodu nepriaznivých výsledkov dosahovaných v tejto spoločnosti.

3. Majetkové podiely účtovnej jednotky v iných spoločnostiach

Informácia o spoločnostiach, v ktorých má účtovná jednotka majetkový podiel (riadky 025 až 026 súvahy, brutto):

Poznámka k údajom v tabuľke: *údaje k 31.12.2023 z obchodnej spoločnosti Lesy mesta Spišská Nová Ves, s. r. o. v čase spracovania poznámok neboli k dispozícii, použité sú údaje z roku 2022 (odložená daňová povinnosť). V roku 2023 poskytla spol. EMKOBEL, a. s. dividendy vo výške 250 000 eur.

Názov spoločnosti	Právna forma	Základné imanie (ZI) spoločnosti v peňažných jednotkách	Podiel ÚJ na základnom imaní (ZI) spoločnosti v %	Podiel ÚJ na hlasovacích právach v %	Hodnota vlastného imania spoločnosti v eurách k 31.12. 2022	Hodnota vlastného imania spoločnosti v eurách k 31.12. 2023	Účtovná hodnota vykázaná v súvahe mesta k 31.12. 2022	Účtovná hodnota vykázaná v súvahe mesta k 31.12. 2023
EMKOBEL Zmena ZI	a.s.	285 468 52	100	100	765 122	665 862	235 676,83	235 676,83
Lesy mesta Spišská Nová Ves	s.r.o.	165 970	100	100	1 711 583	1 711 583*	279 127,67	279 127,67
BIC Spišská Nová Ves	s.r.o.	18 655	100	100	234	447	22 405,89	22 405,89
MEPOS SNV	s.r.o.	5 000	100	100	218 993	559 394	5 000,00	5 000,00
Spolu podiely v dcérskych spoločnostiach							542 210,39	542 210,39

4. Dlhové cenné papiere a realizovateľné cenné papiere, dlhodobé pôžičky a ostatný dlhodobý finančný majetok

a) dlhové cenné papiere držané do splatnosti a realizovateľné cenné papiere (riadky 027 až 028 súvahy, brutto):

Mesto Spišská Nová Ves
Poznámky individuálnej účtovnej závierky zostavenej k 31. decembru 2023

Názov emitenta	Druh cenného papiera	Mena cenného papiera	Výnos v eur	Účtovná hodnota vykázaná v súvahe účtovnej jednotky k 31.12. 2022	Účtovná hodnota vykázaná v súvahe účtovnej jednotky k 31.12. 2023
Brantner Nova, s. r. o. Spišská Nová Ves	vklad	Eur	59 200,01	10 622,05	10 622,05
Podtatranská vodárenská spoločnosť, a.s. Poprad	Kmeňová akcia	Eur	17 027,10	5 651 961,76	5 651 961,76
PALAGRO, spol. s r. o.	vklad	Eur	0,00	20 000,00	20 000,00
Spolu:			76 227,11	5 682 583,81	5 682 583,81

B Obežný majetok

1. Zásoby

Mesto netvorí opravné položky k zásobám.
Mesto nemá zriadené záložné právo na zásoby.
Mesto nemá poistené zásoby.

2. Pohľadávky

a) opis významných pohľadávok podľa jednotlivých položiek súvahy

Pohľadávky	Riadok súvahy	Hodnota pohľadávok brutto	Hodnota pohľadávok netto	Opis
Poskytnuté prev. preddavky	064	38 848,36	38 848,36	Poskytnutí preddavky SVB na teplo, vodu, služby za byty v majetku mesta.
Pohľadávky z nedaňových príjmov	068	1 209 124,16	332 933,77	Pohľadávky za vodu, teplo, služby v NP a bytoch voči nájomníkom, z toho: Priemyselný park 55 150,02 eur Priemyselná zóna Podskala 39 664,25 eur TKO FO 904 299,39 eur TKO PO 82 669,00 eur Dobropisy 22 897,57 eur
Pohľadávky z daňových príjmov	069	193 766,17	73 002,00	Daň z nehnuteľností FO 29 974,63 eur Daň z nehnuteľností PO 127 777,20 eur Za psa FO 25 469,52 eur
Pohľadávky voči zamestnancom	070	15 423,25	15 423,25	Príspevok na stravovanie zamestnancov na január 2024
Iné pohľadávky	081	954 060,09	653 435,82	Nájomné 325 162,52 eur, služby, energie 628 897,57 eur

b) pohľadávky podľa doby splatnosti (riadky 048 a 060 súvahy) - tabuľka č.4

Textová časť k tabuľke:

Pohľadávky	Zostatok k 31.12.2022	Zostatok k 31.12.2023
Pohľadávky z toho:	2 374 623,64	2 411 222,03
a) so zostatkovou dobou splatnosti do 1 roka z toho:	2 374 623,64	2 411 222,03
- vid' tabuľka nižšie		
b) so zostatkovou dobou splatnosti od 1 roka do 5 rokov z toho:	0	0
c) so zostatkovou dobou splatnosti nad 5 rokov z toho:	0	0

c) vývoj opravnej položky k pohládkam - tabuľka č.3

Opis dôvodov tvorby, zníženia a zrušenia opravných položiek k pohládkam

Pohľadávky	Suma OP	Dôvod tvorby, zníženia a zrušenia OP
318 nedaňové	876 190,39	Nedoplatky po lehote splatnosti nad 365 dní, tvorba 78 534,56 eur, zníženie 24 151,19 eur. Zmena účtovania

Mesto Spišská Nová Ves
Poznámky individuálnej účtovnej závierky zostavenej k 31. decembru 2023

		nájomného podľa platných postupov, preúčtovanie na účet 378, presun aj OP 369 554,69 eur. Odpis 10 927,96 eur.
319 daňové	120 764,17	Zníženie o 12 488,33 €, odpis pohľadávok 22 426,92 eur, presun.
378 iné	300 624,27	Tvorba 6 303,55 eur, zároveň presun z 318 369 554,69 eur, zníženie 75 233,97 eur. Odpis 75 189,28 eur za nájom.

d) pohľadávky zabezpečené **záložným právom** alebo **inou formou zabezpečenia**

Opis predmetu záložného práva	Výška záložného práva	Hodnota pohľadávky
Pohľadávky kryté záložným právom	189 473,76	125 098,91

Tabuľka k bodu 2 b):

Druh pohľadávky	2022			2023			
	spolu brutto	korekcia (opravná položka)	z toho po lehote splatnosti	spolu brutto	korekcia (opravná položka)	spolu netto	z toho po lehote splatnosti
314 -Poskytnutie preddávok	35 873,31	0,00	0,00	38 848,36	0,00	38 848,36	0,00
-energie spoločenstvá bytov	35 873,31	0,00	0,00	36 692,36	0,00	36 692,36	0,00
-energie Východosl. energetika	0,00	0,00	0,00	2 156,00	0,00	2 156,00	0,00
318 -Pohľadávky z nedaňových príjmov	1 670 063,80	1 191 361,71	1 433 162,62	1 209 124,16	876 190,39	332 933,77	1 110 736,03
z toho:							
-komunálny odpad	912 756,91	750 982,84	912 756,91	986 968,39	799 614,10	187 354,29	986 968,39
-ostatné (len energie v MBC,p.p.,inkub.,poz.)	100 308,51	79 367,04	100 234,11	96 277,48	76 256,29	20 021,19	96 277,48
-faktúry	25 374,17	120,00	4 141,60	16 649,11	320,00	16 329,11	3 737,40
-pokuty za priestupky	684,27	0,00	684,27	855,19	0,00	855,19	855,19
-byty (len energie)	382 359,25	327 073,05	364 322,39	58 139,92	0,00	58 139,92	0,00
-nebytové priest. (len energie)	41 662,79	33 818,78	41 662,79	12 330,80	0,00	12 330,80	0,00
-ostatné (ŽP,DH, pohreb., poz.)	187 889,60	0,00	9 360,55	15 005,70	0,00	15 005,70	0,00
-dobropisy	19 028,30	0,00	0,00	22 897,57	0,00	22 897,57	22 897,57
319 -Pohľadávky z daňových príjmov	193 959,01	136 660,51	193 783,21	193 766,17	120 764,17	73 002,00	193 531,57
z toho:							
-daň z nehnuteľností	150 098,50	97 576,14	150 098,50	157 751,83	88 929,98	68 821,85	157 751,83
-daň za psa	31 329,09	28 233,17	31 329,09	26 081,65	23 098,60	2 983,05	26 081,65
-daň za užívanie verejného priestranstva	5 464,30	4 030,98	5 464,30	3 082,82	2 192,42	890,40	3 082,82
-zrušené dane	6 350,52	6 350,52	6 350,52	6 002,37	6 002,37	0,00	6 002,37
-daň za predajné automaty	540,80	469,70	540,80	612,90	540,80	72,10	612,90
-daň z ubytovania	175,80	0,00	0,00	234,60	0,00	234,60	0,00
335 -Pohľadávky voči zam.	13 660,80	0,00	0,00	15 423,25	0,00	15 423,25	0,00
372-Zúčtovanie transferov mimo VS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
378 -Iné pohľadávky krátkodobé, z toho:	461 066,72	0,00	0,00	954 060,09	300 624,27	653 435,82	0,00
-byty a nebytové priestory (služby, energie)	461 066,72	0,00	0,00	628 897,57	0,00	628 897,57	0,00
-byty nájomné (náhradné bývanie)	0,00	0,00	0,00	260 436,72	259 518,14	918,58	254 618,05
-nebytové priestory nájomné	0,00	0,00	0,00	31 424,22	27 858,85	3 565,37	27 858,85
-priem.park, zóna, MBC, BIC, SPP nájomné	0,00	0,00	0,00	20 120,69	9 090,56	11 030,13	20 050,29
-hrobové miesta nájomné	0,00	0,00	0,00	6 125,04	2 894,64	3 230,40	2 894,64
-pozemky nájomné	0,00	0,00	0,00	7 055,85	1 262,08	5 793,77	7 055,85
S pol u krátkodobé:	2 374 623,64	1 328 022,22	1 626 945,83	2 411 222,03	1 297 578,83	1 113 643,20	1 304 267,60

3. Finančný majetok

opis významných zložiek **krátkodobého finančného majetku**

Krátkodobý finančný majetok	Zostatok k 31.12.2023
Bankové účty – všetky účty mesta	3 847 362,69

Ako finančný majetok sú vykázané peniaze na účtoch v bankách, ktorými môže mesto voľne disponovať. V Prima banke Slovensko, a.s. sú vedené bežné, účelové, dotačné a mimorozpočtové bankové účty, celkom v počte 16 (ktoré vykazovali zostatok, bez úverových účtov). Vo VÚB, a.s. sú vedené dva účty a to nájomného v mestských bytoch a účet komunálneho odpadu (bez úverových účtov). V ČSOB je otvorený jeden bankový účet, ktorý bol určený na projekt Multifunkčné ihrisko ZŠ Lipová ulica. Projektové účty sú bez poplatkov a bez úročenia.

Pokladnica – všetky finančné prostriedky z pokladníc boli v závere roka odvedené na bankové účty mesta.

4. Poskytnuté návratné finančné výpomoci (riadky 098 a 104 súvahy):

Popis a hodnota poskytnutých návratných finančných výpomocí podľa jednotlivých druhov výpomocí v členení na **dlhodobé** návratné výpomoci a **krátkodobé** návratné finančné výpomoci. Mesto poskytlo dlhodobú návratnú finančnú výpomoc Spišskej regionálnej rozvojovej agentúre v roku 2007, č. zmluvy 243/2007 na spolufinancovanie projektu Inovatívne stratégie pri ochrane kultúrneho dedičstva – Palais. V dôsledku kurzovej straty počas realizácie a zúčtovania projektu nebola zaplatená časť výpomoci v sume 5 826,36 Eur. K zmluve boli uzavreté dodatky o posune termínu splatenia. Vzhľadom na riziko nevrátenia výpomoci bola k pohľadávke vytvorená opravná položka v plnej hodnote pohľadávky. V roku 2023 sa uskutočnilo rokovanie s predsedom a riaditeľom SRRA o možnom usporiadaní pohľadávky.

5. Časové rozlíšenie

Významné položky časového rozlíšenia **nákladov budúcich období** a **príjmov budúcich období**

Opis jednotlivých významných položiek časového rozlíšenia	Zostatok k 31.12.2022	Zostatok k 31.12.2023
Náklady budúcich období spolu z toho:	17 160,92	16 871,80
Prístup na informačný portál	1 481,52	703,89
Telekomunikačné služby	1 013,27	1 044,73
poistenie	13 506,16	13 216,25
periodiká	1 159,97	1 906,93
Príjmy budúcich období spolu z toho:	565,35	21 074,75
Preplatok za dodávku tepla	565,35	21 074,75

Čl. IV

Informácie o údajoch na strane pasív súvahy

A Vlastné imanie - tabuľka č.5 pohyb na účte 428 Nevysporiadaný výsledok hospodárenia min. rokov.

Názov položky Účet	Zostatok k 31.12.2022	Prírastky	Úbytky	Presuny	Zostatok k 31.12.2023	Opis jednotlivých položiek a opis zmien jednotlivých položiek vlastného imania, najmä zmeny oceňovacích rozdielov, opravy významných chýb minulých rokov
428 – Nevysporiad. výsledok hospodárenia minulých rokov	70 665 072,97 3 751,80 1 897 695,81 3 941 305,56 5 693 456,91				70 665 072,97 3 751,80 1 897 695,81 3 941 305,56 5 693 456,91	Prechod nové účt. r.2008 901 Prechod nové účt. r.2014 Prechod nové účt. r.2008 Prechod nové účt., majetok RO Prechod nové účt., majetok PO
428 Opravy chýb	-930 732,45	42 597,05	0	0	-973 329,50	Vyúčtovanie bytov a NP, neobsadené byty v roku 2022

Mesto Spišská Nová Ves
Poznámky individuálnej účtovnej závierky zostavenej k 31. decembru 2023

428 Výsledok hospodárenia	26 914 531,23			1 970 742,60	26 914 531,23 1 970 742,60	Roky 2008 až 2022
Výsledok hospodárenia (431)	1 970 742,60	2 234 850,60	0	-1 970 742,60	2 234 850,60	Hosp. výsledok 2022
S p o l u :	110 155 824,43	2 277 447,65	0	-1 970 742,60	112 348 077,98	

Oprava na strane MD účtu 428 v sume 42 597,05 eur sa týkala ročného zúčtovania nákladov v bytoch a nebytových priestoroch za predchádzajúci rok. Náklady na neobsadené nebytové priestory predstavovali čiastku 37 186,94 eur, náklady na neobsadené byty 966,25 eur. Rozdiel 4 443,86 eur tvorí doúčtovanie nákladov mestu, a to za užívanie spoločných priestorov s cudzími nájomníkmi v roku 2022.

B Záväzky

1. Rezervy - tabuľka č.7

Predpokladaný rok použitia rezerv a opis významných položiek rezerv

Názov položky	Predpokladaný rok použitia
Na overenie účtovnej závierky audítorom	9 030,00 eur/v roku 2024
Súdne spory podľa zoznamu, ktorý vypracovalo právne oddelenie	20 876,00 eur/v roku 2024
Životné jubileá	8 378,57 eur/v roku 2024
Odchodné	75 682,70 eur/v roku 2024
Objednané práce, dodávky...	6 274,00 eur/v roku 2024
Vykrytie straty z prevádzky MVD	19 766,00 eur/v roku 2024
S p o l u :	140 007,27 eur

Rezerva na overenie účtovnej závierky je vo výške 9 030 Eur, a to za overenie konsolidovanej účtovnej závierky a individuálnej účtovnej závierky za rok 2023. Súdny spor, u ktorého je pravdepodobnosť plnenia viac ako 50 % je o náhradu škody na zdraví z titulu bolestného a sťaženeho spoločenského uplatnenia vo výške 20 876 Eur s príslušenstvom. Škoda bola spôsobená obyvateľke mesta pádom na betónovom panelovom chodníku, ktorý sa nachádzal na pozemku vo vlastníctve mesta. Mesto má vo veci vypracovaný znalecký posudok. Okresný súd SNV žalobu v roku 2020 zamietol. Žalobkyňa podala voči rozsudku odvolanie. Spor pokračoval na Krajskom súde v Košiciach, ktorý rozsudok zrušil a vec vrátil na Okresný súd v Sp. Novej Vsi na ďalšie konanie. V novembri 2022 bolo pojednávanie odročené, ďalšie bolo vytýčené na 30.1.2023, ktoré bolo taktiež odročené na 27.2.2023. Následne Okresný súd SNV rozsudkom zo dňa 27.2.2023 rozhodol, že žalobu zamietla. Žalobkyňa podala voči rozsudku odvolanie. Konanie pokračuje na Krajskom súde v Košiciach.

Rezerva na odchodné v sume je vypočítaná na odchodné pre zamestnancov mesta, ktorí už k 31. 12. 2023 dosiahli dôchodkový vek, ale o dôchodok nepožiadali. Rezerva na odmeny pri životných a pracovných jubileách je vypočítaná podľa nárokov v zmysle platnej kolektívnej zmluvy. Podľa oznámenia spol. Eurobus, a. s. o výške predpokladaného doplatku na vykrytie straty pri prevádzke MVD za rok 2023 bola zaúčtovaná rezerva aj na tieto náklady. Objednané práce, dodávky boli vyčíslené na sumu 6 274 eur a v tejto výške bola vytvorená rezerva.

2. Záväzky podľa doby splatnosti

a) záväzky podľa doby splatnosti (riadky 140 a 151 súvahy) - tabuľka č.8

Mesto eviduje záväzok po lehote splatnosti v hodnote 150,88 eur. Neeviduje žiadne záväzky po lehote splatnosti nad 60 dní.

Mesto Spišská Nová Ves
Poznámky individuálnej účtovnej závierky zostavenej k 31. decembru 2023

Ukazovateľ	Údaje v EUR			
	k 31.12.2022	z toho po lehote splatnosti	k 31.12.2023	z toho po lehote splatnosti
Závazky celkom:	1 798 040,71	124 203,52	1 861 137,79	150,88
Dlhodobé záväzky:	155 045,22	0,00	134 202,85	0,00
379 - Iné záväzky	0,00	0,00	0,00	0,00
47- Dlhodobé záväzky spolu v tom:	155 045,22	0,00	134 202,85	0,00
472 - Záväzky zo sociálneho fondu	14 168,86	0,00	7 203,52	0,00
479- Ostatné dlhodobé záväzky (ŠFRB)	140 876,36	0,00	126 999,33	0,00
Krátkodobé záväzky:	1 642 995,49	124 203,52	1 726 934,94	150,88
32- Záväzky spolu v tom:	1 237 317,44	124 203,52	1 061 033,90	150,88
321 – Dodávateľia	705 128,84	124 203,52	387 966,22	150,88
324 - Prijaté preddavky	531 702,36	0,00	672 754,90	0,00
325 – Ostatné záväzky	392,38	0,00	0,00	0,00
326 - Nevyfakturované dodávky	93,86	0,00	312,78	0,00
33 – Zúčtovanie so zamestnancami...v tom:	292 873,84	0,00	378 419,93	0,00
331 – Zamestnanci	176 233,18	0,00	227 974,67	0,00
336 - Zúčtovanie s orgánmi soc. a ZP	116 640,66	0,00	150 445,26	0,00
34 - Zúčtovanie daní v tom:	26 829,38	0,00	35 134,43	0,00
341 - daň z príjmov	0,00	0,00	0,00	0,00
342 - ostatné priame dane	26 829,38	0,00	35 134,43	0,00
37 - Iné záväzky v tom:	72 370,09	0,00	238 194,16	0,00
372 - Transfery a zúčtov. mimo VS, zbierka	13 113,00	0,00	0,00	0,00
379 - Iné záväzky	59 257,09	0,00	238 194,16	0,00
47 - krátkodobé záväzky v tom:	13 604,74	0,00	14 152,52	0,00
479 - Ostatné záväzky do 1 roka ŠFRB	13 604,74	0,00	14 152,52	0,00

b) záväzky podľa **zostatkovej doby splatnosti** (riadky 140 a 151 súvahy) - tabuľka č.8

Záväzky	Zostatok k 31.12.2022	Zostatok k 31.12.2023
Záväzky z toho:	1 798 040,71	1 861 137,79
a) so zostatkovou dobou splatnosti do 1 roka z toho:	1 642 995,49	1 726 934,94
-dodávateľia	705 128,84	387 966,22
-prijaté preddavky	531 702,36	672 754,90
-ostatné záväzky (ŠFRB do 1 roka, mylná platba)	13 997,12	14 152,52
-nevyfakturované dodávky	93,86	312,78
-iné záväzky (preplatky a zábezpeky)	59 257,09	238 194,16
-zamestnanci	176 233,18	227 974,67
-orgány sociálneho a zdravotného poistenia	116 640,66	150 445,26
-daň z príjmov	26 829,38	35 134,43
-zbierka Ukrajina	13 113,00	0
b) so zostatkovou dobou splatnosti od 1 roka do 5 rokov z toho:	80 685,11	76 588,67
- ŠFRB	66 516,25	69 385,15
- Sociálny fond	14 168,86	7 203,52
c) so zostatkovou dobou splatnosti nad 5 rokov z toho:	74 360,11	57 614,18
- ŠFRB	74 360,11	57 614,18

Mesto Spišská Nová Ves
Poznámky individuálnej účtovnej závierky zostavenej k 31. decembru 2023

c) popis významných položiek záväzkov

Záväzok	Hodnota záväzku k 31.12.2022 v €	Hodnota záväzku k 31.12.2023 v €	Opis
Dodávatelia	705 128,84	387 966,22	Z toho mesto 282 323,36 eur, nebytové priestory a byty 105 642,86 eur. Sú to záväzky voči dodávateľom ako MEPOS, s.r.o (zim. údržba, čistenie) 145 tis. €, EMKOBEL, a. s. (teplo) 76 tis. eur, PVPS (voda) 25 tis. eur, VEZ, a.s. 15 tis. eur, FIN.M.O.S (osvetlenie) 68 tis. eur.
Úver zo ŠFRB	154 481,10	140 876,36	Úver bol prijatý v roku 2001 na rekonštrukciu budovy ubytovne Panoráma na 76 bytových jednotiek. Úver je zabezpečený záložným právom na administratívnu budovu MsÚ na Štefánikovom námestí. Je splatný v roku 2031. Nezaplatené úroky za časť decembra predstavujú 275 49 €.
Preplatky a zábezpeky	59 257,09	238 194,16	Zábezpeky pri verejnej súťaži 194 250 € Zábezpeky z bytov 10 724 € Preplatky dane 5 375,42 € Preplatky poplatky 14 978,12 €, byty 3 582,46 €, NP 6 588,77 €
Prijaté preddavky	531 702,36	672 754,90	Preddavky prijaté na služby spojené s bývaním a užívaním nebytových priestorov. Byty voda 120 112,54 € Byty teplo 197 841,01 € Byty služby 33 065 € Nebytové priestory voda 21 246,62 € Nebytové priestory teplo 203 980,72 € Nebytové priestory služby 96 509,01 €

3. Bankové úvery a ostatné prijaté návratné finančné výpomoci

a) dlhodobé bankové úvery a krátkodobé bankové úvery - tabuľka č.9

Textová časť k tabuľke č.9

V roku 2021 bol MsZ schválený dlhodobý bankový úver na financovanie kapitálových výdavkov v objeme 5 416 tis. eur. Čerpanie bolo rozvrhnuté do dvoch rokov, a to 2021 a 2022, pričom v roku 2021 sa vyčerpal 2 183 198,69 eur, v roku 2022 to bolo 3 203 405,25 eur. Nevyčerpaná časť úveru 29 396,06 eur prešla do roku 2023 a bola použitá. Prvá etapa sa začala splácať od roku 2022 pravidelnými mesačnými splátkami 16 200 eur. Od roku 2023 sa splátky zvýšili o splácanie za druhú etapu 23 350 eur. Úroková sadzba bola 0,08 % p. a. pri novom úvere, po ročnej fixácii (od septembra) sa sadzba zvýšila na 2,418 % p. a., v roku 2023 (september) na 4,302 % p. a. Úver zo ŠFRB je úročený pevnou sadzbou 4,4 %. Dlhodobý bankový úver z ČSOB (bývalý dodávateľský úver) nie je úročený. Nezaplatené úroky z bankového úveru za december 2023 boli vo výške 18 275,41 eur, zo ŠFRB 275,49 eur.

b) popis zabezpečenia dlhodobého bankového úveru alebo krátkodobého bankového úveru

Druh bankového úveru podľa splatnosti /krátkodobý, dlhodobý/	Popis zabezpečenia dlhodobého bankového úveru alebo krátkodobého bankového úveru
Dlhodobý č. 96720	Bez zabezpečenia, dodávateľský úver postúpený veriteľom na ČSOB
Dlhodobý č. 18/006/21	Bez zabezpečenia

c) prijaté dlhodobé návratné finančné výpomoci a krátkodobé návratné finančné výpomoci

Poskytovateľ návratnej výpomoci	Druh prijatej návratnej výpomoci /krátkodobá, dlhodobá/	Účel použitia	Dátum splatnosti	Výška prijatej návratnej výpomoci k 31.12.2022	Výška prijatej návratnej výpomoci k 31.12.2023
Ministerstvo financií SR	dlhodobá	Samosprávne funkcie	31.10.2027	810 000,00	0

Mesto Spišská Nová Ves
Poznámky individuálnej účtovnej závierky zostavenej k 31. decembru 2023

Návratná finančná výpomoc zo štátnych hmotných aktív bola poskytnutá v roku 2020 z dôvodu kompenzácie výpadku dane z príjmov FO v dôsledku pandémie ochorenia COVID-19. Bola bezúročná s odloženou prvou splátkou do roku 2024 a konečnou splatnosťou v roku 2027. V roku 2022 bola podaná žiadosť o odpustenie návratnej finančnej výpomoci, v roku 2023 MF SR odpustenie zamietlo. Návratná finančná výpomoc bola obciam odpustená v roku 2023 na základe Uznesenia vlády č. 459 zo dňa 13. septembra 2023 a bola zúčtovaná do výnosov v plnej výške

4. Časové rozlíšenie

a) popis významných položiek časového rozlíšenia **výdavkov budúcich období a výnosov budúcich období**

Popis významnej položky časového rozlíšenia	Zostatok k 31.12.2022	Zostatok k 31.12.2023
Výnosy budúcich období spolu z toho:	21 355 582,79	21 945 852,65
Kapitálové transfery prijaté z prostriedkov ŠR a EÚ BRO	2 579 034,17	2 427 369,17
Kapitálové transfery prijaté z prostriedkov ŠR a EÚ MBC	1 392 258,54	1 356 264,11
Kapitálové transfery prijaté z prostriedkov ŠR a EÚ VO	193 301,51	188 354,77
Kapitálové transfery prijaté z prostriedkov ŠR a EÚ Podskala	1 988 317,74	1 937 442,83
Kapitálové transfery prijaté z prostriedkov ŠR a EÚ námestie	873 147,55	850 857,71
Kapitálové transfery prijaté z prostriedkov ŠR a EÚ Červ. jar.	1 492 461,57	1 454 914,56
Kapitálové transfery prijaté z prostriedkov ŠR a EÚ, iné pre RO	4 430 136,53	4 637 288,12
Kapitálové transfery prijaté z prostriedkov ŠR a EÚ, iné pre PO	2 235 822,37	2 168 637,88
Kapitálové transfery prijaté z prostriedkov ŠR a EÚ majetkové	3 383 853,43	3 270 401,37
Kapitálové transfery prijaté z prostriedkov mimo VS	455 789,10	429 157,00
Kapitálové transfery prijaté z prostriedkov mimo VS pamätník, ÚP	4 759,67	4 293,67
Kapitálové transfery kamerový systém	1 931,13	1 131,31
Kapitálové transfery byty pre reštituentov	85 303,86	83 338,78
Kapitálové transfery hasičská zbrojnica	28 187,02	27 381,39
Kapitálové transfery elektromobil	3 499,73	1 499,74
Kapitálové transfery nabíjacia stanica na elektromobil	4 565,79	4 365,54
Kapitálové transfery obytné kontajnery	8 574,64	8 172,60
Kapitálové transfery detské ihrisko	8 005,42	7 653,03
Kapitálové transfery na obnovu Reduty	17 000,00	17 000,00
Kapitálové transfery na cyklistickú radiálu	102 679,72	100 572,91
Kapitálové transfery na cyklotrasu Ferčekovce	381 308,83	444 528,94
Kapitálové transfery na cyklochodník kasárne	195 081,60	192 636,43
Kapitálový transfer na rekonštrukciu zdravotného strediska sídlisko Západ	277 250,23	551 194,95
Kapitálový transfer na detské ihrisko Rodinka	49 660,40	47 657,84
Kapitálový transfer na multifunkčné ihrisko ZŠ Lipová ul.	94 457,70	0
Kapitálové transfery vyhliadková veža	78 017,04	76 440,89
Kapitálové transfery na stojan na pitnú vodu	0	13 582,52
Kapitálové transfery z nezaradených stavieb (042)	568 560,00	579 963,17
Novozistený majetok (mesto, CVČ)	61 699,41	60 152,41
Kapitálové transfery na atletické tréningové centrum	0	166 800,00
Kapitálové transfery na vnútroblok sídl. Východ	0	471 433,80
Bežné transfery prijaté z prost. ŠR a EÚ Slovenský raj (nespotrebované)	11 785,76	10 652,39
Bežné transfery prijaté z SŠHR COVID-19	5 940,00	3 780,00
Ostatné (nájom vopred)	264 235,75	271 999,02
Ostatné (ŠJ vopred)	78 956,58	76 135,80
Kapitálové transfery technol. na meranie spotreby el. energie	0	2 798,00

Kapitálové transfery sa zúčtovali v priebehu roka 2023 do výnosov vo výške odpisov majetku mesta obstaraného z cudzích zdrojov. Samostatne sa vedie analytická evidencia za majetok obstaraný z cudzích zdrojov a prevedený do správy RO a PO, vo výške odpisov sa účet 384 rozpúšťa do výnosov.

Pri spotrebe materiálu na sklade, ktorý bol tiež obstaraný z cudzích zdrojov sa vo vecnej a časovej súvislosti s nákladmi účtovali aj výnosy a znížil sa stav účtu 384. Platby za potraviny v ŠJ základných škôl a MŠ prijaté vopred v roku 2022 v čiastke 78 956,58 eur boli vrátené školám v priebehu roka 2023. V závere roka 2023 bol stav vopred prijatých platieb v ŠJ 76 135,80 eur, tieto budú vrátené školám v roku 2024.

b) informácia o **prijatých kapitálových transferoch** zaúčtovaných na účte 384. Obrat strany DAL 1 416 790,85 eur predstavuje prijaté kapitálové transfery na rekonštrukciu zdravotného strediska na sídl. Západ z MIRRaI SR prostredníctvom MZ SR 282 tis. eur, na výstavbu tréningového atletického štadióna 167 tis. eur, na cyklochodníky a cyklotrasy v celkovej sume 70 tis. eur, na výstavbu stojana na pitnú vodu 14 tis. eur, na revitalizáciu vnútrobloku na sídlisku Východ 472 tis. eur. Rozpočtovým organizáciám sa do správy previedol majetok z cudzích zdrojov v sume 365 tis. eur.

Čl. V
Informácie o výnosoch a nákladoch

1. Výnosy - popis a výška významných položiek /v €/

Výnosy mesta sa v roku 2023 zvýšili oproti roku 2022 o 1 999 tis. eur. Výnosy z daní sa zvýšili o 1 033 tis. eur, z poplatkov boli vyššie o 406 tis. eur. Výška ostatných výnosov bola ovplyvnená zaúčtovaním odpustenia návratnej finančnej výpomoci 810 tis. eur zo strany štátu. Vlastné príjmy RO sa v porovnaní s rokom 2022 znížili, keďže v predchádzajúcom roku bolo vyplatené poistné plnenie za škody pri požiari Domova dôchodcov na Brezovej ul. Pokles výnosov RO bol v čiastke 997 tis. eur.

Druh výnosov	Popis /číslo účtu a názov/	Suma k 31.12.2022	Suma k 31.12.2023
Tržby za vlastné výkony a tovar	602 - Tržby z predaja služieb	22 251,18	16 067,48
Daň. a colné a výnosy z poplatkov	632 - Daňové výnosy samosprávy z toho:	19 710 492,00	20 743 538,97
	Podielová daň	17 436 757,23	18 067 977,72
	Daň z ubytovania	17 655,00	24 844,80
	Daň za užívanie VP	193 166,45	228 847,44
	Daň z nehnuteľností	2 022 795,47	2 385 157,09
	Daň za psa	36 772,63	35 536,93
	Daň za predajné automaty	1 220,81	1 174,99
	633 - Výnosy z poplatkov z toho:	1 735 046,61	2 141 484,23
	Poplatok za odvoz KO	1 153 982,20	1 535 655,76
	Poplatok za znečistenie ovzdušia	12 052,00	11 031,97
	Poplatok za drobný stavebný odpad	3 784,05	6 013,80
	Poplatok za parkovanie SMS	31 809,10	35 100,00
	Poplatok z odvodu lotérie	186 349,11	210 183,54
	Ostatné poplatky	347 070,15	343 499,16

Mesto Spišská Nová Ves
Poznámky individuálnej účtovnej závierky zostavenej k 31. decembru 2023

Ostatné výnosy	641 - Tržby z predaja DN a DHIM	1 516 053,32	1 238 744,24
	642 - Tržby z opredaja materiálu	5 747,13	5 655,41
	644 - Zmluvné pokuty, penále a úroky	952,44	1 144,18
	645 - Ostatné pokuty, penále a úroky	43 274,00	54 683,11
	648 - Ostatné výnosy v tom:	1 454 157,88	2 256 347,58
	Nájomné byty	153 143,45	153 347,44
	Nájomné NP, priem.park, ostatné	1 301 014,43	1 293 000,14
	Odpustenie návrat.fin. výpomoci	0,00	810 000,00
Zúčtovanie rezerv a OP	653 - Zúčtovanie ostatných rezerv	56 161,09	249 455,49
z prevádzk. a finančnej činnosti	658 - Zúčtovanie opravných položiek	12 882,92	119 441,87
	662 - Úroky	0,00	2 852,22
	665 - Výnosy z dlhodob. fin. majetku	74 227,10	326 227,11
Výnosy z transf. a rozpočt. príjmov	693 - Výnosy z BT zo ŠR	848 191,81	1 966 661,91
	694 - Výnosy z KT zo ŠR	1 083 591,79	440 928,34
	694 7 - Výnosy k KT zo ŠR - PO a RO	189 621,44	217 878,98
	697 - Výnosy z BT mimo VS	69 907,04	22 042,66
	698 - Výnosy z KT mimo VS	25 808,07	41 768,97
	699 - Výnosy RO v tom:	3 838 779,63	2 841 940,17
	Vlastné príjmy ZŠ Nad Medzou	163 862,35	150 359,77
	Vlastné príjmy ZŠ Lipová	101 759,96	114 102,07
	Vlastné príjmy ZŠ Levočská	128 044,41	125 142,74
	Vlastné príjmy ZŠ Nejedlého	149 517,43	138 042,47
	Vlastné príjmy ZŠ Kožucha	183 773,29	163 321,41
	Vlastné príjmy ZŠ Komenského	91 790,65	101 222,54
	Vlastné príjmy ZŠ Hutnícka	95 561,54	104 348,98
	Vlastné príjmy ZUŠ	89 339,70	138 279,23
	Vlastné príjmy CVČ	30 842,96	46 161,71
	Vlastné príjmy SŠZ	553 102,51	796 409,71
	Vlastné príjmy domov dôchodcov	2 251 184,83	964 549,54
Spolu		30 687 145,45	32 686 062,92

2. Náklady - popis a výška významných položiek /v €/

Náklady mesta sa v roku 2023 zvýšili oproti roku 2022 o viac ako 1 734 tis. eur. Najvýraznejšie rástli transferové platby pre RO, PO a ostatné subjekty, ktorým boli poskytované transfery z rozpočtu mesta. Nárast týchto platieb dosiahol čiastku 1 898 tis. eur. Za služby zaplatilo mesto menej o 50 tis. eur, klesli aj náklady na spotrebu materiálov, a to o 57 tis. eur. Finančné náklady vplyvom vyšších úrokových sadzieb na úveroch stúpili o 152 tis. eur. Osobné náklady (mzdy a odvody) sa zvýšili o 365 tis. eur. Mzdy sa v roku 2023 vo verejnej správe zvyšovali 2 krát, a to k januáru a k septembru. Na daniach a poplatkoch mesto zaplatilo o 30 tis. eur viac ako v roku 2022, náklady na odpis daňových, nedaňových a ostatných pohľadávok (nájomné) boli vyššie o 108 tis. eur.

Mesto Spišská Nová Ves
Poznámky individuálnej účtovnej závierky zostavenej k 31. decembru 2023

Druh nákladov	Popis /číslo účtu a názov/	Suma k 31.12.2022	Suma k 31.12.2023
Spotrebované nákupy	501 - Spotreba materiálu	305 975,08	251 539,28
	502 - Spotreba energie	346 111,08	343 247,99
Služby	511 - Opravy a udržiavanie	1 459 325,73	1 276 200,93
	512 - Cestovné	4 480,71	6 596,89
	513 - Náklady na reprezentáciu	56 330,03	48 577,85
	518 - Ostatné služby v tom:	3 751 336,03	3 890 066,59
	Telekomunikačné služby	191 075,42	209 501,83
	Poštovné	63 152,29	62 682,40
	Reklamné a propagačné služby	14 450,49	18 991,18
	Ochrana objektov	111 930,29	52 930,20
	Posudky	55 943,63	85 686,09
	Stočné	136 372,42	132 511,98
	Zber odpadu	1 404 028,83	1 549 394,54
	Čistenie mesta	296 294,40	315 633,76
	Služby IKT, web	56 761,03	65 675,83
	Verejné osvetlenie	785 879,70	751 927,44
Osobné náklady	521 - Mzdové náklady	3 136 413,14	3 400 118,96
	524 - Záonné sociálne náklady	1 110 293,20	1 164 892,76
	525 - Ostatné sociálne poistenie	25 329,33	51 374,41
	527 - Ostatné sociálne náklady	187 993,84	209 980,56
	528 - Sociálne náklady nad rámec	24 886,50	24 109,83
Dane a poplatky	532 - Daň z nehnuteľností	0,00	0,00
	538 Ostatné dane a poplatky	109 743,37	140 308,40
Ostatné náklady na prev.činnosť	541 - ZC predanného DNM a DHM	695 167,00	319 363,16
	542 - Predaný materiál	223,12	197,65
	546 - Odpis pohľadávky z toho:	43 542,92	108 544,16
	546 1 - Odpis pohľadávky daňovej	9 945,59	10 927,96
	546 2 - Odpis pohľadávky nedaňovej	19 568,93	22 426,92
	546 3 - Odpis pohľadávky byty	4 404,19	75 189,28
	546 4 - Odpis pohľadávky NP	9 624,21	0,00
	548 - Ostatné náklady na prev. činnosť	178 745,59	123 906,08
	549 - Manká a škody	598,14	1 641,17
Odpisy,rezervy a opr. položky	551 1 - Odpisy majetkové odd. vlastné	1 106 659,26	1 034 220,96
z prevádzkovej a finančnej činnosti a zúčtovanie čas. rozlíšenia	551 2 - Odpisy organizačné odd.vlastné	31 177,48	33 754,00
	551 3 - Odpisy tepelné hospodárstvo	150 956,22	143 815,05
	551 31,40 - Odpisy KT ŠR a EÚ	345 409,94	346 844,46
	553 - Tvorba ostatných rezerv	249 455,49	115 631,27
	558 - Tvorba ostatných rezerv - pohľ.	40 310,70	88 998,48
Finančné náklady	561 - Predané cenné papiere a podiely	0,00	0,00
	562 - Úroky z úveru	43 571,87	156 846,54
	563 - Kurzové straty	2,33	13,24
	568 - Ostatné finančné náklady	46 290,05	5 611,92
Náklady na transfery a náklady z odvodu príjmov	584 1 - Náklady na transfer - bežné	12 173 337,81	13 807 385,70
	584 2 - Náklady na transfer - kapitálové	859 302,02	952 139,92
	585 - Náklady na transfer ostat.sub. VS	10 903,33	500,00
	586 1 až 3 Náklady na transfer iným sub.	1 919 688,54	2 098 980,37
	586 4 - Náklady na transfer RŠK	302 843,00	305 000,00
	587 - Náklady na ostatné transfery	0,00	295,82
Dane z príjmov	591 - Splatná daň z príjmov - zrážková	0,00	507,92
Spolu		28 716 402,85	30 450 704,40

Čl. VI Informácie o údajoch na podsúvahových účtoch

1. Ďalšie informácie

Významné položky	Hodnota	Účet
Materiál v skladoch civilnej ochrany	62 654,01	751
Pokutové bloky z daňového úradu	7 290,00	752
Stála záloha na poštové služby	2 050,00	753
Bloky trhovisko	6 749,80	754
Podnikateľský inkubátor	49 790,88	755
Platobné karty	7 500,00	756
Výpožičky od Mesta	877 022,97	757
Výpožičky pre Mesto	105 291,00	758
Koncesná zmluva, investícia do VO	4 251 725,20	759
Vkladné knižky detí v detských domovoch	7 468,73	760
Vecné bremeno v prospech mesta	372,00	762
Oddĺženie FO	28 088,52	770
Odpísané pohľadávky	679447,75	771
Záruky	153 238,50	780
Vstupenky na vežu	2 080,00	794
Drobný NM	26 682,59	795
Drobný HM	1 006 592,14	796

Čl. VII Informácie o iných aktívach a iných pasívach

1. Iné aktíva a iné pasíva

a) **opis a hodnota iných aktív**, ktorými sa rozumie možný majetok, ktorý vznikol v dôsledku minulých udalostí a ktorého existencia alebo vlastníctvo závisí od toho, či nastane alebo nenastane jedna alebo viac neistých udalostí v budúcnosti, ktorých vznik nezávisí od účtovnej jednotky.

Textová časť k tabuľke č.10.

- **riadok 03** obsahuje aktívne súdne spory, v ktorých mesto vystupuje ako žalobca. Žalovaná suma je zaúčtovaná v pohľadávkach.
- **riadok 07** obsahuje údaje o budúcom práve účtovnej jednotky zo zmlúv o poskytnutí nenávratného finančného príspevku.

Názov poskytovateľa nenávratného finančného príspevku	Číslo zmluvy	Predmet zmluvy	Hodnota prefinancovaných nákladov z vlastných prostriedkov neuhradených/nerefundovaných poskytovateľom NFP k 31.12.2023
ÚPSVaR	23/44/060/55	Chránené pracovisko (MsP)	5 348,76
ÚPSVaR	23/44/060/28	Chránené pracovisko (overovanie)	1 069,75
ÚPSVaR	23/44/060/127	Chránené pracovisko (vrátnica DOS)	4 406,12
ÚPSVaR	23/44/054/1210	Podpora udržania pracovných návykov-PUPN	1 019,63
Úrad vlády SR	506/2022	Terénna sociálna práca	15 940,30
Úrad vlády SR	1108/2021	Komunitné služby v mestách a obciach...	3 329,66
MIRRaI/MZ SR	Z-302021AWR1-1596/2021	CZIS Hutnícka ul. obnova zdravotného strediska	38 877,60
S p o l u :			69 991,82

b) **opis a hodnota iných pasív**, vyplývajúcich zo súdnych rozhodnutí, z poskytnutých záruk, zo všeobecne záväzných právnych predpisov, z ručenia podľa jednotlivých druhov ručenia, takýmito inými pasívami sú:

1. **možná povinnosť**, ktorá vznikla ako dôsledok minulej udalosti a ktorej existencia závisí od toho, či nastane alebo nenastane jedna alebo viac neistých udalostí v budúcnosti, ktorých vznik nezávisí od účtovnej jednotky, alebo
2. **povinnosť**, ktorá vznikla ako dôsledok minulej udalosti, ale ktorá sa nevykazuje v súvahe, pretože nie je pravdepodobné, že na splnenie tejto povinnosti bude potrebný úbytok ekonomických úžitkov, alebo výška tejto povinnosti sa nedá spoľahlivo oceniť.

Textová časť k tabuľke č.10

- **riadok 09** obsahuje pasívne spory, u ktorých je pravdepodobnosť, že mesto bude v spore úspešné viac ako 50 %. Podľa vyjadrenia právneho oddelenia, mesto takéto spory neeviduje. Na súdne spory, u ktorých je úspešnosť mesta menej ako 50 % bola vytvorená rezerva.
- **riadok 11** obsahuje záväzky z poskytnutej záruky vo výške 153 238,50 eur, ktorú schválilo MsZ uznesením č. 517/2021 zo dňa 1. 7. 2021 ako schválenie spôsobu zabezpečenia pohľadávky MŽP SR voči spol. EMKOBEL, a. s. Spišská Nová Ves. MŽP SR prostredníctvom Slovenskej inovačnej a energetickej agentúry poskytlo dotáciu na projekt „Výmena rozvodov ÚK a TV vetva Západ PK Mier 3, Spišská Nová Ves“ v max. výške 153 238,50 eur. Za prípadnú budúcu pohľadávku ručí mesto, ako majoritný akcionár, a to formou blankozmenky s avalom. V priebehu roka bolo MsZ schválené ručiteľské vyhlásenie mesta s obchodnou spoločnosťou MET Slovakia, a. s. Bratislava, ktorého predmetom je záväzok ručiteľa (mesta) uspokojiť veriteľa (MET Slovakia), a to v prípade ak dlžník – EMKOBEL, a. s. Spišská Nová Ves, ako výrobca a dodávateľ tepla do domácností a pre právnické osoby, nesplní svoj záväzok v lehote splatnosti. Jedná sa o dodávku zemného plynu do odberných miest.

2. Ostatné finančné povinnosti - tabuľka č.10,

- **riadok 19** Významné položky ostatných finančných povinností, ktoré sa nevykazujú v účtovných výkazoch.

Mesto uzatvorilo koncesnú zmluvu o zabezpečení modernizácie a prevádzky verejného osvetlenia v meste s a.s. FIN.M.O.S Bratislava. Prevádzka a údržba časti verejného osvetlenia bude po dobu 10 rokov zabezpečená formou koncesie. Koncesná lehota začala plynúť 1. 1. 2016, celková cena peňažného plnenia je 4 935 600 eur s DPH. Koncesionár vykonal rekonštrukciu a modernizáciu sústavy v rozsahu, ktorý stanovuje zmluva. Technické zhodnotenie sústavy nie je majetkom mesta po dobu trvania koncesie. V roku 2017 bola uzatvorená ďalšia koncesná zmluva o zabezpečení modernizácie a prevádzky sústavy VO za cenu 2 295 993,60 eur s DPH. Platby sú realizované v pravidelných mesačných platbách, dĺžka trvania koncesie 96 mesiacov od 1.1.2018 tak, aby prvá a druhá etapa bola ukončená v rovnakom termíne. Zostatok povinnosti vyplývajúcej z koncesnej zmluvy je k 31. 12. 2023 spolu za I. a II. etapu vo výške **1 496 162,90 eur**.

- **riadok 21** Mesto v roku 2021 uzatvorilo zmluvu o dielo č. Z20212 18826_Z so spoločnosťou Villa PRO s. r. o. na rampový parkovací systém, v ktorej je zahrnutý aj servis na tri budúce roky v celkovej sume 24 776,64 Eur. Zostatok povinnosti k 31.12.2023 je vo výške **8 258,88 eur**. V cene je zahrnutý hotline s trvalým pripojením k systému od 6.00 hod. do 22.00 hod., vzdialený operátor v tom istom čase a servisná pohotovosť s diaľkovou správou, odstránenie poruchy do 24 hod. Servisný paušál a s tým spojené služby sa budú fakturovať mesačne, každý polrok bude vykonaná profylaktická prehliadka, ktorá bude fakturovaná samostatne.

a) zoznam **nehnutel'ných kultúrnych pamiatok** v správe alebo vo vlastníctve účtovnej jednotky.

Časť A. tabuľka č.11

Textová časť k tabuľke č.11

Textová časť k tabuľke č.11 – mesto vlastní nehnuteľné kultúrne pamiatky v hodnote 4 540 093,31 eur, ktoré sú zapísané v Registri národných kultúrnych pamiatok. Oproti roku 2022 sa hodnota pamiatok nezmenila.

Časť B. tabuľka č. 11 – mesto nevlastní nehnuteľné kultúrne pamiatky nevykázané v súvahe,

b) informácia, či sú **iné aktíva a iné pasíva vykázané** voči účtovnej jednotke súhrnného celku

Informácia	Vykázané voči ÚJ súhrnného celku Áno/Nie	Hodnota celkom
Iné aktíva	NIE	
Iné pasíva	NIE	

c) **stratové zmluvy a nevýhodné zmluvy** (Za stratové zmluvy a nevýhodné zmluvy sa považujú také zmluvy, pri ktorých náklady nevyhnutné na splnenie zmluvných povinností prevyšujú ekonomický úžitok, ktorý sa zo zmluvy očakáva, napr. nájom za 1 euro.)

Mesto Spišská Nová Ves uzavrelo s Ministerstvom hospodárstva SR dňa 17. 12. 2008 Zmluvu o poskytnutí finančných prostriedkov zo štátneho rozpočtu na financovanie inžinierskych stavieb, projektovej dokumentácie, výkup pozemkov a objektov súvisiacich s regionálnym rozvojom na rok 2008, reg. č. 394/2008-3100-3200.

V októbri roku 2022 vyhlásilo verejnú obchodnú súťaž na nájom nehnuteľností - pozemkov umiestnených na pozemku parc. č. KN-C 3605/1, ktorý je zapísaný v LV 1, k. ú. Spišská Nová Ves, nachádzajúci sa v Priemyselnej zóne Spišská Nová Ves – Podskala

Predmetné pozemky sú určené na UMIESTNENIE INVESTÍCIÍ PRE ROZVOJ PRIEMYSELNÝCH A VÝROBNÝCH AKTIVÍT, NAJMA PODNIKATEĽSKÝCH AKTIVÍT NA ÚZEMÍ MESTA SPIŠSKÁ NOVÁ VES A V ŠIRŠOM REGIÓNE.

Nájomné je určené na základe uznesenia č. 80/2011 z 4. zasadnutia Mestského zastupiteľstva v Spišskej Novej Vsi konaného dňa 16. 6. 2011 vo výške 1 euro na dobu prvých 5 rokov užívania predmetu nájmu. Každý ďalší rok trvania nájmu bude určené také nájomné, za aké sa v tom čase a na tom mieste obvykle prenechávajú do nájmu na dohodnutý účel veci toho istého druhu.

Mesto Spišská Nová Ves uzatvorilo dňa 28. 12. 2023 nájomné zmluvy so 6 záujemcami o predmetné časti pozemku, v súlade s ich vyššie uvedeným určením, ktorých ponuka mala pre mesto, región a jeho obyvateľov prínos, najmä vytvorením významného počtu nových pracovných miest.

Nájomné zmluvy sú zverejnené v centrálnom registri zmlúv pod zn.:

- c) NZ_044/2023
- d) NZ_045/2023
- e) NZ_046/2023
- f) NZ_047/2023
- g) NZ_048/2023
- h) NZ_049/2023

i) **očakávané pokuty a penále** – mesto neočakáva žiadne pokuty a penále.

Čl. VIII

Informácie o spriaznených osobách a o ekonomických vzťahoch účtovnej jednotky a spriaznených osôb

1. Informácie o spriaznených osobách a o ekonomických vzťahoch účtovnej jednotky a spriaznených osôb

a) Mesto uskutočnilo v priebehu účtovného obdobia nasledovné transakcie so spriaznenými osobami:

Mesto Spišská Nová Ves
Poznámky individuálnej účtovnej závierky zostavenej k 31. decembru 2023

Spriaznená osoba obchodné spoločnosti so 100 % podielom mesta	Druh obchodu/ druh transakcie	Hodnotové vyjadrenie obchodu/transakcie alebo percentuálne vyjadrenie obchodu/transakcie k celkovému objemu obchodov/transakcií realizovaných ÚJ	Informácia o neukončených obchodoch (neuhrad.)/transakciách v hodnotovom vyjadrení obchodu/transakcie alebo percentuálnom vyjadrení obchodu/transakcie k celkovému objemu obchodov/transakcií realizovaných ÚJ	Informácia o cenách/hodnotách realizovaných obchodov/transakcií medzi účtovnou jednotkou a spriaznenými osobami
Emkobel, a. s.	Prenájom tepelno-energetického komplexu mesta Spišská Nová Ves	440 000,03	0,00	Výška nájomného vypočítaná vo výške plánovaných odpisov a nájomného.
Emkobel, a. s.	Podiel na zisku	250 000,00	0,00	Vyplatený podiel na zisku na základe rozhodnutia spoločníka
Emkobel, a. s.	Činnosť spojená s obstaraním investícií, evidenciou, účtovaním	1 593,31	0,00	Mandátna zmluva
Emkobel, a. s.	Výroba, distribúcia a dodávka tepla	493 475,84	26 193,10 49 354,49	Rozhodnutie ÚRSO o max. cene
Emkobel, a. s.	Zvýšenie základného imania	52,30	0,00	Zaokrúhlenie podielu mesta v OS
Lesy mesta Spišská	Prenájom pozemku chata	346,59	0,00	Ceny stanovené miestne obvyklé, cenník.
Lesy mesta Spišská Nová Ves, s. r. o.	Prenájom lesnej a ostatnej pôdy, lesných porastov	77 000,00	0,00	Výška nájomného vypočítaná podľa intenzity využívania majetku s odpočtom nákladov na pestovnú činnosť, ťažobnú činnosť, inú lesnú činnosť a stály nájom za ha. V zmysle vyhlášky.
Lesy mesta Spišská Nová Ves, s. r. o.	Služby, zimná údržba, dodávky	12 115,87	0,00	Ceny stanovené miestne obvyklé, cenník. Faktúry
Lesy mesta Spišská Nová Ves, s. r. o.	Ostatné práce, štrková úprava	4 943,81	0,00	Faktúra
Lesy mesta Spišská Nová Ves, s. r. o.	Predaj reziva	928,01	0,00	Faktúry
Lesy mesta Spišská Nová Ves, s. r. o.	Dane a poplatky platené OS	3 611,07	DzN platba 3 061,77 eur, popl.za znečistenie 174,90 eur, poplatok za odvoz KO platba 374,40 eur	Platobný výmer, DzN, VZN mesta
Lesy mesta Spišská Nová Ves, s. r. o.	Predaj mestskej chaty	50 000,00 66,00	Chata a pozemok Správny poplatok	Kúpna zmluva 2023
MEPOS SNV, s. r. o., r. s. p.	Prenájom dopravných prostriedkov, zariadenie BRO, priestorov a hnuťelných vecí	72 443,34	-dlhodobá zmluva, ročná hodnota 45 000 Eur BRO - zmluva na: 1 598,10 eur ostatné 6 177,45 eur priem. park -132,29 eur MBC vyúčt. energie 2022 19 800,08 eur BRO	Cena stanovená vo výške EON a primeraného zisku, stanovená dohodou. Schválená v MsZ. Za 8 mesiacov. Cez odberateľské faktúry, elekt. energia

Mesto Spišská Nová Ves
Poznámky individuálnej účtovnej zvierky zostavenej k 31. decembru 2023

MEPOS SNV, s. r. o., r. s. p.	Poistenie majetku	4 294,98	0,00	Poistné zmluvy, odberat. faktúra
MEPOS SNV, s. r. o., r. s. p.	Prenájom plochy	200,00	0,00	Faktúra odber.
MEPOS SNV, s. r. o., r. s. p.	Služby, odvoz KO, čistenie, kosenie...pre mesto	1 378 228,13 312,78	144 195,57 312,78	Cenový rozbor položiek, miestne obvyklé ceny.
MEPOS SNV, s. r. o., r. s. p.	Investičná činnosť pre mesto	779 712,18	0,00	Aktuálna databáza Cenekon, cenníkové ceny.
MEPOS SNV, s. r. o., r. s. p.	Služby v priestoroch Topoľová ul., Šafárikovo nám. 6 Priem. park garáže Štefánikovo nám. 1	545,00 264,30 3 931,00 1 015,39 -137,86	Šafárikovo energie Topoľová 19 energie Štefánikovo námestie vyúčt. 2022 energie Vyúčt. 2022 energie	Zmluva o výpožičke nebytových priestorov. Náklady na energie. podľa spotreby okrem parku
BIC, s. r. o.	Prenájom terestriálneho vysielacieho zariadenia	3 444,00	dlhodobá zmluva, ročná hodnota 3 444 eur	Vo výške odpisov.
BIC, s. r. o.	Výroba televízneho programu pre TV Reduta	187 200,00	0,00	Zmluva o dielo, cena na úrovni nevyhnutných výrobných a prevádzkových nákladov.

Rozpočtové organizácie v zriaďovateľskej pôsobnosti mesta:

Základná škola Nad Medzou, sídlo: Nad Medzou 1, Spišská Nová Ves

Základná škola Lipová, sídlo: Lipová ulica 13, Spišská Nová Ves

Základná škola Levočská, sídlo: Levočská ulica 11, Spišská Nová Ves

Základná škola Nejedlého, sídlo: Ul. Z. Nejedlého 2, Spišská Nová Ves

Základná škola Kožuchová, sídlo: Ul. Ing. O. Kožucha 11, Spišská Nová Ves

Základná škola Komenského, sídlo: Komenského ulica 2, Spišská Nová Ves

Základná škola Hutnícka, sídlo: Hutnícka ulica 16, Spišská Nová Ves

Základná umelecká škola, sídlo: Ul. J. Fabiniho 1, Spišská Nová Ves

Centrum voľného času, sídlo: Hutnícka 18, Spišská Nová ves

Správa školských zariadení, sídlo: Štefánikovo námestie 1, Spišská Nová Ves

Domov dôchodcov, sídlo: Brezová ulica 32, Spišská Nová Ves

Príspevkové organizácie v zriaďovateľskej pôsobnosti mesta:

Mestské kultúrne centrum, sídlo: Radničné námestie 4, Spišská Nová Ves

Správa telovýchovných zariadení, sídlo: Za Hornádom 15, Spišská Nová Ves

Zoologická záhrada Spišská Nová Ves, sídlo: Sadová 6, Spišská Nová Ves

b) Informácia o poskytnutí príjmov a výhod pre členov štatutárnych, dozorných orgánov a iných orgánov zastupujúcich mesto v obchodných spoločnostiach, kde má mesto obchodný podiel.

MEPOS SNV, s. r. o., r. s. p.: v roku 2023 príjmy dozornej rady 13 950 eur, odmeny konateľovi neboli vyplatené.

BIC Spišská Nová Ves, s. r. o.: v roku 2023 neboli dozornej rade vyplatené žiadne odmeny, odmeny konateľa boli v sume 1 800 eur.

EMKOBEL, a. s.: v roku 2023 vyplatil dozornej rady 65 947,19 eur, odmeny konateľovi neboli vyplatené.

Lesy mesta Spišská Nová Ves, s. r. o.: v roku 2023 vyplatili príjmy členom dozornej rady vo výške 24 000 eur. Odmeny konateľom neboli vyplatené.

Čl. IX
Informácie o rozpočte a hodnotenie plnenia rozpočtu

Informácie o rozpočte a hodnotenie plnenia rozpočtu - tabuľka č.12-14

Textová časť k tabuľke č. 12-14:

Rozpočet mesta bol schválený mestským zastupiteľstvom dňa 15. 12. 2022 uznesením č. 21/2022.

Zmeny rozpočtu:

- prvá zmena schválená dňa 27. apríla 2023, č. uznesenia 89/2022
- druhá zmena schválená dňa 11. októbra 2023, č. uznesenia 207/2023
- tretia zmena schválená dňa 22. novembra 2023, č. uznesenia 255/2023
- štvrtá zmena schválená dňa 14. decembra 2023, č. uznesenia 268/2023

Primátorom mesta boli schválené v zmysle Zásad hospodárenia s fin. prostriedkami mesta č. 2/2019, § 12, § 22 rozpočtové opatrenia takto:

- zapojenie fin. prostriedkov ŠR, EÚ, dary v rozpočte mesta, počet 261 v hodnote 5 851 123 eur,
- zapojenie fin. prostriedkov ŠR, EÚ, dary v rozpočtoch rozpočtových organizácií znamenalo zníženie príjmov a výdavkov o čiastku 45 286 eur,
- presuny rozpočtových prostriedkov, bez zmeny objemu príjmov a výdavkov v rozpočte mesta, počet 206 v hodnote 870 541 eur.

Výška dlhu podľa § 17 ods. 7 - 8 zákona č.583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v z. n. p. za bežné účtovné obdobie a bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie.

Do celkovej sumy dlhu sa nezapočítavajú záväzky podľa § 17, ods. 8 zákona č. 583/2004 Z. z., čo predstavuje zostatok dlhu z úveru zo ŠFRB.

Zostatok úveru zo ŠFRB k 31.12.2022 154 179,59 eur. Zaplatená istina v roku 2022 bola 12 723,67 eur, úroky zaplatené v priebehu roka 2022 boli vo výške 7 189,13 eur.

Zostatok úveru zo ŠFRB k 31.12.2023 140 876,36 eur. Zaplatená istina 2023 13 303,23 eur, zaplatené úroky 2023 vo výške 6 609,57 eur.

Časť A. východiskové údaje

Bežné príjmy mesto + RO	Rok 2021	Rok 2022
Bežné príjmy celkom	37 132 931,71	40 777 702,87
z toho príjmy		
- dotácie EK 312	13 108 241,22	13 242 621,52
- dotácie EK 331	9 040,00	21 548,00
- osobitný predpis EK 292027 náhradná výsadba,	0,00	4 540,00
grantové a darované prostriedky EK 311, 315	55 703,19	114 550,10
Upravené bežné príjmy celkom	23 959 947,30	27 394 443,25

Časť B.

Suma splátok	Rok 2022	Rok 2023
Finančné výdavky na splácanie istín EK 82x	943 138,39	1 185 870,90
Bežné výdavky na splácanie úrokov EK 65x	34 883,91	154 924,27
Dlhová služba spolu	978 022,30	1 340 795,17

Mesto Spišská Nová Ves
Poznámky individuálnej účtovnej závierky zostavenej k 31. decembru 2023

Časť C.

Súhrn záväzkov vyplývajúcich zo splácania istín návratných zdrojov financovania, záväzkov z investičných dodávateľských úverov a ručiteľských záväzkov obce alebo vyššieho územného celku (zostatok istiny bez úrokov)	Rok 2022	Rok 2023
-účet 461 bankový úver 18/026/13	19 500,00	0,00
-účet 461 bankový úver 505/2014/UZ	102 652,95	0,00
-účet 461 bankový úver 18/006/2021	5 221 600,00	4 747 000,00
-účet 461 bankový úver, zostatok z IDÚ, veriteľ predal pohľadávku banke (I. etapa)	643 227,33	522 627,33
účet 461 bankový úver, zostatok z IDÚ, veriteľ predal pohľadávku banke (II. etapa)	2 883 026,68	2 427 811,96
-účet 273 návratná fin. výpomoc	810 000,00	0,00
Súhrn záväzkov spolu	9 680 006,96	7 697 439,29

	Rok 2022	Rok 2023	Obmedzenie zákonom
a) Dlh obce	26,07 %	18,88 %	< 60%
b) Dlhová služba	4,08 %	4,89 %	< 25%

a) Zákonná podmienka podľa § 17 ods.6 písm. a) zákona č.583/2004 Z. z. za rok 2023 bola splnená.

b) Zákonná podmienka podľa § 17 ods.6 písm. b) zákona č.583/2004 Z. z. za rok 2023 bola splnená.

Čl. X

Informácie o skutočnostiach, ktoré nastali po dni, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka do dňa zostavenia účtovnej závierky

Po 31. decembri 2023 nenastali také udalosti, ktoré by si vyžadovali zverejnenie alebo vykázanie v účtovnej závierke za rok 2023.